
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76774Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 3 - AREA CENTRALE – UFFICI DI KR E VV PREVENZIONE CALAMITA’AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/07/2025
Numero Registro Dipartimento 1078
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9831 DEL 07/07/2025

Oggetto: Impegno somme per pagamento spese di giudizio a seguito di Sentenza n. 01272/2024del TAR di Catanzaro

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 76774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 23/04/2025 ed il Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 35 del 24/04/2025, con i quali l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato e
nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Sviluppo Rurale”;
VISTA la D.G.R n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale
n. 12/2022 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 24/10/2024 “Modifica del Regolamento di organizzazione
delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURC n. 222 del 24 ottobre
2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;
VISTO il D.D.G n. 15768 del 11/11/2024 avente ad oggetto: Dipartimento Agricoltura e Sviluppo
Rurale- Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione;
VISTO il D.D.G. n. 203 del 10/01/2025 con il quale è stato conferito, ai sensi della D.G.R. n. 759
del 28/12/2023, al Dott. Francesco Chiellino l’incarico di Dirigente ad Interim del Settore n. 3 “Area
Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole” del Dipartimento “Agricoltura, e
Sviluppo Rurale”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n. 2797 del 28/02/2025 concernente “Settore n. 3 “Area
Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole –Microorganizzazione” con il quale il
funzionario Giuseppe Corigliano viene individuato tra l’altro quale responsabile dei procedimenti
relativi alla “Prevenzione Calamità agricole”;
VISTA la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività
ed organizzazione (PIAO) 2025/2027”;
VISTA la L.R. n. 41 del 23/12/2024 –Legge di stabilità regionale 2025;
VISTA la L.R. n. 42 del 23/12/2024–Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2025–2027;
VISTA la D.G.R. n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027(artt. 11e39, c.10del d.lgs.
23/06/2011, n.118);
VISTA la D.G.R.n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2025-2027 (art.39, c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);

Cod. Proposta 76774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm.ii;
VISTO il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., disciplinante il Fondo di Solidarietà Nazionale a
sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici avversi;
PREMESSO che:
 in data 25/01/2023, sul sito istituzionale della Regione Calabria, è stato pubblicato l’Avviso
Pubblico recante: “Presentazione delle domande di riconoscimento dei benefici per l’eccezionale
siccità verificatasi nell’intero territorio della Regione Calabria dal 1° giugno al 31 ottobre 2022”
approvato con D.D.S. 986 del 25/01/2023;
 con D.D.S n. 9381 del 30/06/2023 sono stati approvati gli elenchi definitivi delle domande
ammesse ed escluse ai benefici previsti dall’art. 5 comma 2 lettere a), b), c), d) del D.lgs 102 del
2004 e s.m.i per le province di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia, Cosenza, e per la città
Metropolitana di Reggio Calabria;
 con D.D.S. n. 11805 del 17/08/2023 è stato revisionato in autotutela il D.D.S n. 9381 del
30/06/2023 ammettendo ai benefici ulteriori 4 beneficiari e riapprovando in via definitiva gli elenchi
delle domande ammesse ed escluse ai benefici dell’art. 5 comma 2 ettere a), b), c), d) del Dlgs 102
del 2004 e s.m.i, riducendo contestualmente e proporzionalmente l’importo degli aiuti indicati
nell’Allegato A del D.D.S n. 9381 del 30/06/2023, al fine dell’invarianza dell’importo complessivo di
euro 933.204,48 (novecentotrentatremiladuecentoquattro/48) assegnato dal MASAF;

TENUTO CONTO CHE
 Tra le domande non ammissibili del D.D.S n. 9381 del 30/06/2023 così come rettificato in
autotutela dal D.D.S. n. 11805 del 17/08/2023 figurava anche la ditta omissis;
 La citata ditta ha presentato ricorso n. 1510 del 2023 al Tribunale Amministrativo per la
Calabria, per l’annullamento del D.D.S n. 9381 del 30/06/2023 con il quale è stata approvata la
graduatoria definitiva, nonché l’annullamento di ogni altro atto presupposto, attuativo ed integrativo
connesso o consequenziale, con la richiesta dell’inserimento nell’elenco delle pratiche ammesse;
 Il Tribunale Amministrativo per la Calabria (Seconda Sezione) con Sentenza n. 07172/2024
ha accolto il ricorso n. 1510 del 2023 proposto dalla Ditta omissis e per l’effetto, ha condannato la
Regione Calabria alla rifusione, in favore di omissis, delle spese e competenze di lite, nella misura
di euro 4.000,00, oltre al rimborso del contributo unificato e delle spese generali nella misura del
15%, nonché oltre a IVA e CPA come per legge;
 con D.D.S n. 1972 del 14/02/2025 a seguito della predetta Sentenza del Tar Calabria è stato
modificato parzialmente il D.D.S n. 11805 del 17/08/2023, che rettificava in autotutela il D.D.S n.
9381 del 30/06/2023, ed è stata inserita in elenco la ditta omissis;

Cod. Proposta 76774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con nota prot.n. 311717 del 08/05/2025, l’Avvocato omissis, legale incaricato della Sig.
omissis, ha intimato il pagamento di spese di lite come da sentenza n. 1272/2024 del Tar di
Catanzaro comunicando altresì che, in difetto di pagamento, si procederà esecutivamente;
 Con la predetta nota inoltre l’Avvocato omissis ha inviato al competente Settore 3 la procura
speciale ad litem e la specifica relativa al pagamento delle competenze e delle spese legali imputate
alla Regione Calabria con la Sentenza 01272/2024, chiedendo il pagamento di quanto dovuto così
in dettaglio: spese processuali liquidate da sentenza 4.000,00 euro, Rimb. forf al 15% 600,00 euro,
C.P.A al 4% 184,00 euro, Rimborso contributo unificato 650,00 euro, per un totale complessivo di
5.434,00 euro;
 con nota prot. 336153 del 15/05/2025 il competente Settore 3 del Dipartimento Agricoltura
e Sviluppo Rurale ha chiesto, all’Avvocatura Regionale, previa autorizzazione, l’accesso al Capitolo
U1204040601 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti
giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, ivi comprese le spese accessorie (spese
obbligatorie)” per impegnare la somma di euro 5.434,00 come previsto dalla citata Sentenza;
 con nota prot. 370795 del 26/05/2025, l’Avvocatura Regionale ha autorizzato il competente
Settore ad utilizzare il Capitolo U1204040601 sopracitato per impegnare la somma di euro 5.434,00;
APPURATO CHE con riferimento alle spese di cui al presente provvedimento ricorre la fattispecie
di cui all’art. 73 co. 1 lett. A) del D.lgs 118/2011, essendosi costituito un debito fuori bilancio da
sentenza esecutiva, per cui si necessita il riconoscimento, quale atto dovuto, da parte dei competenti
Organi Regionali;
CONSIDERATO CHE stante l’urgenza di procedere al pagamento delle spese di cui al presente
provvedimento, come da intimazione al pagamento prot. n 311717 del 08/05/2025, al fine di non
originare possibili ulteriori spese che andrebbero a gravare sulle casse regionali, il predetto
riconoscimento avverrà con successivo atto nel rispetto della suindicata normativa nonché delle
linee guida della Regione Calabria in materia di riconoscimento dei debiti;
CONSIDERATO altresì che

 l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di
bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

 occorre impegnare la somma di euro 5.434,00 per il pagamento delle spese di lite sostenute
dalla Ditta omissis, in esecuzione della Sentenza 01272/2024 del Tar di Catanzaro;

 che l’Avv.omissis, in qualità di difensore e procuratore di omissis ex art. 83 comma 3 c.p.c.,
ha trasmesso la fattura proforma intestata al proprio cliente, acquisita al protocollo

Cod. Proposta 76774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dipartimentale n. 403801 del 05/06/2025 , relativa a spese e competenze di giudizio per
complessivi € 5.434,00;

ATTESTATO CHE pertanto:
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;

VISTA la proposta di impegno n.4925/2025 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative
contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 765486 del 05/12/2024;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il
Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione
e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.
165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di
comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione
Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, Giuseppe Corigliano, nominato con Decreto
del Dirigente di Settore n. 2797 del 28/02/2025 che, attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di impegnare la somma di € 5.434,00 (cinquemilaquattrocentotrentaquattro/00) relativa
alla Sentenza n. 01272/2024 del Tar di Catanzaro per il pagamento delle spese di giudizio
dell’Avv. omissis in qualità di difensore e procuratore della ditta omissis, procura speciale
ad litem prot. n. 311717 del 08/05/2025;
di autorizzare la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno come da proposta n.
4925/2025 , allegata al presente atto;
di disporre successivamente apposita proposta di deliberazione al fine del dovuto
riconoscimento del debito oggetto del presente decreto da parte della Giunta Regionale nel

Cod. Proposta 76774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rispetto della suindicata normativa, nonchè delle linee guida della Regione Calabria in
materia di riconoscimento dei debiti fuori bilancio;
di notificare il presente atto all’Avvocatura Regionale, alla ditta omissis e all’Avv. omissis;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile
2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento, applicando le regole del riparto di giurisdizione tra GiudiceAmministrativo e Giudice Ordinario, trattandosi di diritti soggettivi in cui non vi è poterediscrezionale della Regione Calabria, è ammessa impugnativa al Tribunale Civile di Catanzaro neitermini e con le procedure previsti dalla normativa vigente.

Sottoscritta dal Responsabile delProcedimento
Giuseppe Corigliano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Francesco Chiellino
(con firma digitale)

Cod. Proposta 76774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 76774Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1078 del 01/07/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 3 - AREA CENTRALE – UFFICI DI KR E VV PREVENZIONE CALAMITA’AGRICOLE

OGGETTO Impegno somme per pagamento spese di giudizio a seguito di Sentenza n.01272/2024 del TAR di Catanzaro

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 04/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 76774
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


